CITTA DI RAGUSA

ORIGINALE DI DETERMINAZIONE SINDACALE

N. J’ OGGETTO: ART.23 L.N.689/1981 - RAPPRESENTANZA PROCESSUALE
DEL COMUNE NEI GIUDIZI IN OPPOSIZIONE 4 SANZIONI RELATIVE AL
D.LVO N.285/1992 - DELEGA DEL SINDACO.

Data 01207 2016

Dimostrazione della disponibilita dei fondi:

Bilancio 20... Competenze

Capitolo spese per.
Funz. . Serv. Interv.
Addi [L. RAGIONIERE CAPO

.......................................................

réspongabile del Servizio

Parere del Responsabile di Ragioneria in merito alla regolarita contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE
/ I1 Responsabile di Ragioneria

Per I’assunzione dell’impegno di spesa, si attesta la regolare copertura finanziaria, ai sensi dell’art.55,
comma 5°, della legge 08/06/1990, n.142, recepito dalla L.R. n.48/91.

Il Responsabile del Servizio Finanziario

.
RAGUSA, [l corerriicciiireenccies s st s s nsssanadesbes st e s s e s e b e nes

Si esprime PARERE FAVOREVOLE all’adozione dell’atto di cui ali’gggetto sotto ii profilo della sua

legittimita. lﬁ
IL SEGRETARIO GENERALE

Ragusa,li 3'/(5/9’0’6




IL SINDACO

ATTESO CHE la Legge n.689 del 24/11/1981 consente all' Amministrazione, che ha emesso una
sanzione per violazione di norme in materie amministrative di resistere in giudizio, avverso gli atti
d'opposizione davanti all’autorita giudiziaria competente, con propri funzionari appositamente delegati;

LETTO l'art. 6, comma 9, dlgs n. 150/2011 secondo cui “nel giudizio di primo grado l'opponente
e I autorita’ che ha emesso l'ordinanza possono stare in giudizio personalmente. L'autorita’ che ha
emesso l'ordinanza puo' avvalersi anche di funzionari appositamente delegati. Nel giudiziodi opposizione
all'ordinanza-ingiunzione di cui all'articolo 205 del decreto legislativo 30 aprile 1992, n. 2835, il prefetto
puo’ farsi rappresentare in giudizio dall'amministrazione cui appartiene | 'organo accertatore, la quale vi
provvede a mezzo di propri funzionari appositamente delegati, laddove sia anche destinataria dei
proventi della sanzione, ai sensi dell'articolo 208 del medesimo decreto”.

CONSIDERATO, altresi, che il Prefetto di Ragusa delega il Sindaco del Comune di Ragusa alla
rappresentanza in giudizio nelle opposizione avverso le ordinanze ingiunzioni relative a verbali di
accertamento per violazioni a norme del Codice della Strada elevate dal proprio Corpo di Polizia
Municipale;

PRESO ATTO della delega prefettizia generale prot. 8683/89/07 del 23/03/2016 con cui il
Prefetto di Ragusa ha delegato i comuni ad assumere la rappresentanza e la difesa nei giudizi di
opposizione ex C.d.S.;

RITENUTO opportuno e necessario predisporre, anche per ragione di economia procedurale, una
delega generale per la rappresentanza nei giudizi in opposizione sia per le cause avverso le sanzioni al
Nuovo Codice della Strada contro il Comune di Ragusa sia per le cause avverso le ordinanze ingiunzioni
emesse dalla Prefettura di Ragusa a conferma di sanzioni al Codice della Strada elevate dal Corpo di

Polizia Municipale di Ragusa;

TENUTO CONTO della complessita della materia relativa al contenzioso su norme del Codice
della Strada per le quali I’Ente deve garantire una costante attenzione e una presenza in ogni fase del
contenzioso che di volta in volta si presenta;

RILEVATO CHE, per i motivi suddetti, si rende necessaria la delega, oltre che al Comandante
del Corpo della Polizia Municipale, ad altro personale qualificato, sia per eventuali sostituzioni del
Comandante del Corpo della Polizia Municipale - in caso di forzata assenza dal lavoro o per impedimenti
di altra natura - sia per affiancare lo stesso nei casi di particolare rilevanza e complessita;

VALUTATO CHE i funzionari dott.ssa Gugliotta Alessandra, Funzionario Amministrativo D1,
ed i Ten, Fiorenza Antonino e Buffa Pietro, cat. D1, - in caso di assenza e/o impedimento della stessa -
sono ritenuti per mansioni svolte, attitudini professionali ed esperienza di servizio maturata nel settore, in
grado di sostenere in giudizio le ragioni dell’Ente;

VISTO I'art.23 della Legge n.689/81:
VISTO I’art.205 del D.L.vo30 Aprile 1992 n.285:

VISTO I'art. 50, comma 2,, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, ¢ successive modificazioni, che demanda
al Sindaco la competenza a rappresentare il Comune;



DETERMINA

1) DI DELEGARE, con delega generale, i funzionari dott.ssa Gugliotta Alessandra, Funzionario
Amministrativo D1, ed i Ten. Fiorenza Antonino e Buffa Pietro, cat. D1, - in caso di assenza efo
impedimento della stessa — sono ritenuti per mansioni svolte, attitudini professionali ed esperienza di
servizio maturata nel settore, in grado di sostenere in giudizio le ragioni dell’Ente
> contro i verbali di accertamento per violazioni al Nuovo Codice della Strada elevati dalla Polizia

 Municipale;
> contro le ordinanze-ingiunzione emesse dal Comandante del Corpo delia Polizia Municipale;
> contro le ordinanze-ingiunzioni emesse dalla Prefettura di Ragusa in respingimento di un ricorso
avverso sanzioni del Codice della Strada, conferendo loro qualsiasi facolta di legge.

2) Che copia della presente determina venga consegnata:
»  All’Avvocatura Comunale;
> Alla Segreteria Generale;
> all'U.T.G. di Ragusa.

IL SINDACO___




1 sottoscrittonesso comunale attesta che copia della presente determinazione ¢& stata affissa ail’ Albo
Pretorio il .....\. LAPR IO finoal.....19. APR.2016......... per quindici giorni consecutivi.

APR.20.....

Ragusa. [i .........[»

IL MESSO COMUNALE

. MESSO NOTIFICATORG
........... {sa’o"hﬁﬁﬂﬂ”m)""""" 4

(erlifico che, contestualmente ai‘(afﬁssione all’ Albo, la determinazione ¢ stata tragmessa in copia al
Presidente del Consiglio, ai sensi del 3° comma dell’art.8 della L.R. n.39/97

Ragusa, Ii ...0.4. APR.. 2845 -.oooe

...................

Il sottoscritto messo comunale attesta che copia de pyé: determinazione é rimasta affissa all’Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi dal ......cooceee Meerureneannn al orrer LAPR 2006 e,

P4 APRI806

Ragusa, li .....ccovemuiiienianns
[L MESSO COMUNALE

ooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooooo

Certificato di dvvenuta pubblicazione della determinazione

Vista |’ Attestazione del messé comunale, ﬁirtmﬁo}:'ﬁll-he la presente determinaxjone, é stata affissa all’Albo
Pretoric di questo Comungil giorno.............oe.it Lrs i ed & rimasta affissa per\quindici giorni consecutivi
decorrenti dal g b APRCYprE - SENZA opposizione.

Ragusa, H .ooceeciiicsnnnneninennnns

IL SEGRETARIO GENERALE

-----------------------------------------------------------------




